**TERTIUM DVIVM EST.** An sub mortali sit obligatio ad unius vel plurium Missarum celebrationem, pro qua acceptum stipendum, non est quantitatis sufficientis ad furtum mortale constitutum, iuxta antedicta in cap. I. huius libri quæst. 4. Ad quod dubium Petrus à Nauar. lib. 2. Dereficit. cap. 2. n. 81. respondet non esse sub mortali, si qui iussit Missam celebrari, sciat eam omissam esse: nec, cum possit, mandet omissam suppleri: quia non censetur talis iacturam tanti sacre, ut per eam notabiliter Iesu, aut iniuria graui affectus a estimari velit. Et se vero sub mortali si nihil tale excusat: quia Sacerdos, qui iustum stipendum pro celebratione Missa accepit, eum qui dedit priuati in iuste notabili fructu spiritali, quem intendit sibi & aliis procurare.

**QUARTVM DVIVM EST.** Quid dicendum sit de Sacerdotibus qui magnam Missarum multitudinem anticipa stipendio promittunt, ne per longum tempus implent promissum; aut qui cum non habent eleemosynas, dicunt Missas anticipatas ut post aliquo offerente eleemosynam pro Missa eidem, illa accepta, applicent veniam vel plures ex Missis ipsis antea dictis. Ad cuius dubij priorem partem respondet ex Sylo. Missa I. quæst. 10. in fine tales peccare mortaliter: quia solvere tenentur, quam cito postulant; non minus quam illi qui habent pecuniaria debita. Idem notat à Nauar. in cit. cap. 2. nu. 366. & duobus sequentibus: admoneat possit tamen pauperem Sacerdotem alias habere eleemosynas anticipatas, non multas, neclongo tempore (quod sua conscientia & arbitrio boni viri relinquitur definitum) quando alioqui ad vita sustentationem necessaria, ei suo tempore non suppeterent.

Ad posterioris vero partis explicationem idem author ibidem num. 369. & aliquo sequentib. ista statuit.

Primum est: Sacerdoti non habenti obligationem aliam, licere Missas anticipare, quas in posterum certa intentione dicere tenentur: ut si teneatur pro fundatore dicere ter Missam singulis hebdomadibus, potest a hebdomade dicere, lex, anticipando solutionem faciendam sequenti hebdomada. Rationem ille reddit, quia anticipato solvere, boni debitofis est, & ville creditoris: praecipue animæ existenti in purgatorio. Hoc ramen intelligendum est, ut ille moneret, cum hac exceptione: nisi contrarium specialiter haberetur in fundatione: ut cum ad docorem, præcipiteretur ne hebdomada villa prætermittentur sine sacro Missa.

Secundum est: Sacerdotem, qui non habet Missas ex obligatione dicendas, posse intentione alterius, qui plures habet dicendas, vel ut dicantur procurandas celebrare: eoque monito quod pro ipsius intentione toties celebrabit, accipere stipendia solita dari pro tot celebrationibus. Huius rationem idem author afferit: quod talis celebrabit pro intentione certæ personæ: quæ quod non

fuerit præmonita, nec præsuerit pro se facendum, nullo modo impedit effectum sacrificij Missæ.

Tertium est, dupliciter posse, Missam celebrati sine applicatione ad aliquem: uno modo nihil cogitando de ea referuanda, ut postea applicetur pro intentione certæ personæ; sive pro celebratione ipsa Sacerdos non protest eleemosynam recipere, nec de ea permissionem vel applicationem facere: quia opus meritorium, nec applicatum, & referatum aliquid, pertinet ad Ecclesiæ thesauros, cuius dispensator est solus Papa. Altero modo illud fieri potest cum expressa aut virtuali voluntate referuandi Missa celebrationem, in posterum applicanda pro intentione certæ personæ: ut fit cum quis celebrat indiscente pro eo quem Deus nouit petitorum ab ipso, ut pro eo Missam celebret: hocque modo posse postea eleemosynam recipi certa illa persona, ad quam applicatio prædicta determinatur. Id quod Petrus ipse à Nauar probat à num. 373. quialiter opus illud sit prætestum respectu nostri, in Deitatem acceptatione & æternitate manet præsens. Vnde quod attinet ad Deum acceptatione ita recens est, ac si eodem momento offerretur. Ergo sicut haberet valorem sibi debitum, si nunc offerretur: ita erit nunc applicatum tantumdem valebit. Erit enim retentum, & quasi depositum usque ad tempus applicationis: perinde ac si artifex vas aliquod pretiosum formaret ut Regi offerat, illudque apud se retineat, idoneum tempus presentandi expectans. Nec reficit quod vas sit quid permanens, & celebratio Missæ quid successuum, & iam præteritum: quia res ipsa Dei neque præterita præreunt neque futura expectantur ut veniant, sed ipse in sua æternitate omnia tempora prætergrediens, in eadem retinet illa recentia ac præsentia. Vnde sicut bona opera Christi & Sanctorum, ex quibus conflat Ecclesiæ thesauros, applicatur Christi fidelibus à Summo Pontifice: quia quamuis iam præterierint, remanent nihilominus in æternitate, & acceptatione diuina; ita sacrificium Missæ præteritum potest applicari dantieleemosynam, cum ipsum similiter permaneat in Dei æternitate, & acceptatione. Qua de re, licet adhuc possit adferri alia que eam reddant in speculatione fatis probabilem ipsa tamen in praxi non caret periculo scandali: (à quo caendum est) cum facile sit aliquos induci ad existimandum accipit stipendum nec persoñi ministerium pro quo datur.

**QVINTVM DVIVM EST.** An obligatio quam Parochus habet celebrandi pro sua parochia, impediatur quominus stipendum taxatum possit pro celebratione accipere. Ad quod responderit, in cateris quidem pareat esse Parochi & aliorum Sacerdotum obligationem; sed in hoc diuersam esse, quod ex dicto quo de iure, vel de consuetudine pro sua parochia celebrare tenetur, non possit quidem accipere eleemosynam ad celebrandum pro fideli, alterius Parochia: possit tamen pro fidelibus sua Parochia; quia quantumvis teneatur celebrare pro tota sua Parochia generaliter: consuetudine tamen introducitur, ex tacito consensu offerentium eleemosynas, ut à Parochianis oblatas pro sui commendatione facienda in Missa, Parochus ipse accipiat, etiam quando celebrat generaliter pro tota Parochia. Quem tacitum confundit in tali re excusat, habet ex Scoto quodlib. 20. art. 2. si Nauar. in Enchir. cap. 25. nu. 92. in fine: & locum habere, etiam Parochus diues sit, expressit Henriquez in lib. 9. De sacramentis cap. 22. §. sexto: ubi habet adhuc aliam excusationem: nempe si beneficium Parochi esset adeo tenue, ut illum non alat congrue: nec aliunde à Parochianis ei prouideatur de congrua sustentatione.

**SEXTVM DVIVM EST.** Quid faciendum sit, quando monasterium vel alia Ecclesia onus habet celebrandi tantum Missarum numerum, ut ei satisfacere non possit, siue ob ministrorum paucitatem, siue quia stipendum nimis tenue est: nempe quia in fundatione Missarum data est quædam eleemosyna quæ tunc temporis solita erat dari, sed multo minor quam sit ea quæ nunc dari solet per legem vel consuetudinem taxata. Cuius dubij responsio habetur ex Concil. Trident. sess. 25. cap. 4. De reform. ubi datur Episcopis facultas in synodo dioceſana ita.

na statuendi i[n] hoc, quidquid magis ad Dei honorem & cultum, ac Ecclesia utilitatem viderint expedire: ita tamen ut semper defunctorum, qui Missas celebrari insti-tuerunt, & eorum qui pro suarum animalium salute legata ad pios vius reliquerunt, commemoratio fiat. Quam eandem faciat idem Concilium ibidem tribuit Abbatibus & Generalibus ordinum: vt scilicet in suis capitulis generalib[us] re diligenter persensa, possint pro sua conscientia idem statuere in suis Ecclesiis, quas tales prouisione indigere cognoverint.

Ad quod Henriquez in citato §. sexto in fine addit: Episcopum ut temperet onera dicendi Missas in capellania collativa habente prouentum nimis tenuem, non egere Synodi congregatae consenserit: sique causus necessitatis virgat, satis ei esse capitulo consensum. Inquam lententiam plures alios citat in margine litera P, atque in 7. §. subiungit: quod quando ad finem anni multarum Missarum stipenda superfluit, quibus monasterium satisfacere non potuit, soleant eadem Missas pro dictis reputari: ipsaque stipendia viu[m] habere eleemosynæ: Papa rationabiliter commutare voluntatem contribuentum. In quo ideo non sit ipsis iniuria: quia quoad impetrationem diuinorum donorum satis fit ipsis per Missas quæ in tali monasterio celebrantur generali intentione pro benefactoribus: quoad satisfactionem vero, per bonorum operum monasterij vel religionis applicationem, iisdem benefactoribus factam. Causa doctrinæ fundamentum est, quod Papa in restitutione bonorum, quæ sunt in incerta, & in obligationibus ultimarum voluntatum, ac in piis causis, facultatem habeat dispensandi propter commune Ecclesiastum bonum. Immo sicut potest taxare generaliter eleemosynas, quæ pro missis celebrandis dantur, atque illas augere si expedire iudicauerit: ita potest in illis dispensare in bonum huius vel illius monasterij, aut Ecclesiæ, quando necessitas eius exegerit.

40. SEPTIMVM DV BIVM EST. An Sacerdos qui ab aliquo plures eleemosynas accepit, ut curaret Missas pro ipso celebrari, licet posset aliquid sibi ex eisdem eleemosynis lumere pro cura & labore quem suscipit in querendis Sacerdotibus qui eisdem Missas celebrant. De hoc, ut Nauar. meminit in Enchir. cap. 25. nu. 91. v. 24. una sententia est Majoris in 4. dist. 45. quæf[ab] 3. negantis posse accipere: & altera Sotii lib. 9. De iust. & iure que f[ab] 3. art. 1. affirmantis posse, si sit Parochus, vel aliis cui ex statuto vel consuetudine incumbat ratione sui officij, quæ esse potest sacrificia, tales eleemosynas si quis celebrant distribuere.

Ipsem autem Nauarrius distinguendum censet. Nam si datae sint eleemosynæ maiores quam requirantur de consuetudine, ut celebretur is Missarum numerus, qui à dante petitur; excessus ille potest accipi a Sacerdote celebrationem procurante: quia dantes scientier eleemosynas solito maiores, videtur reuera dedisse excessum loco stipendij, pro cura & labore quem suscipit procurans ut celebretur. Si vero datae eleemosynæ nihil excedant stipendum solitum dari pro numero Missarum quæ petuntur, nihil de ipsis derenti potest: quia id fieri vel in iniuriam celebrantium, si his detrahatur aliquid de solito stipendo, nisi id de libero ipsorum fiat consensu: vel etiam in iniuriam potentium Missas, si pro ipsis non celebrentur tot quot petierunt dato sufficiens stipendio.

Hic aduerte quod Henriquez habet in fine citati 22. capit. Capellanum cui pingue stipendum respondet pro paucis Missis, si impeditus sit, aut non scriptus celebrare, obligationi satisfacere eisdem Missas celebrando per alium data ei consueta eleemosyna, quantumvis minor sit eo, quod obuenit ipsi: quia reliquum sibi retinet titulo beneficij, quod beneficiario suo fructificat: dummodo tamen vitet ne Sacerdos cui dat, videns eleemosynas de se tenues per unam Missam satisfaciat multis commendatis.

41. POSTREMVM DV BIVM EST. An ab Ordinario fieri possit lex, ut laici tantum, nec minus dent pro Missis aut alijs diuinis officijs celebrandis. Ad quod respondeatur: quando nullum scandalum inde imminet, id licite interdum fieri posse: quia sicut laici possunt compelli ad

obserandas laudabiles consuetudines, & ad dandas consuetas elemosynas post administrata spiritualia ex cap. Ad Apostolicam, De simonia: ita etiam constitui licet potest, præterim vii Clerici in opia prementur, ut non detur elemosyna solito minor aut iam alias taxata: non potest tamen constitui ne Clerici elemosynas minoris solitis, accipiant pro administratione spiritualium; quia id effet liberalitati, pietati, & charitati aditum occludere: possunt enim Clerici in elemosynis sibi debitib[us] in toto aut in parte remittendis liberales esse.

## C A P V T XVIII.

De peccato simoniae prout committitur in re annexa spirituali consequenter.

## S V M M A R I V M.

- 242 Quid beneficij nomine significetur, & quo modo ipsum sit spiritualiter.
- 243 Beneficium multis modis acquiritur in quibus potest simonia contingere.
- 244 Documenta de simonia que committitur in electione ad beneficia.
- 245 Resignatio quid & quotuplex sit.
- 246 Resignatio facta in favorem tertij quomodo sit simoniaca.
- 247 Eal cetero item in manibus Papæ, non item in manibus Ordinariorum.
- 248 Quando in resignatione beneficij contingat, vel non contingat simonia mentalis.
- 249 Non est simoniaca cum resignationem beneficij factam pure & simpliciter in manibus superioris, rogare ipsum ut illud certa persona confirat.
- 250 Renuntiationes que non valent facta colore permutationis in manibus Ordinarij.
- 251 Simoniaca est resignatione beneficij facta cum reservatione pensi, si sine autoritate Papæ.
- 252 Quando omittitur simonia tractando de pensione imponenda beneficio sub Papæ benplacito.
- 253 Quando renuntiatur committit simoniaca accipiendo temporale ea de causa.
- 254 Resignationes simoniaca cum regreſſu, aut cum accessu, aut cum ingressu, quid sint, & in quo differant.
- 255 Renuntiatio que tantum est facta, si ergo est propria autoritatem non sicut cum administratione habet quandam permissionem beneficiorum.
- 256 De ratione qua cum beneficium de quo litigatur unicum est, post pro illius renuntiatione, vel non potest aliquid accipi.
- 257 De bono paci, & alia iusta causa, ob quam autoritate Prelati, pro renuntiatione litis aliquod temporale accipi potest.
- 258 Ratio qua non potest, & ratio qua potest Prelatus pensionem imponere cicut ad iudicium beneficium litigiosum.
- 259 Quod iuris pensione potest ad vitam illius cui assignatur.
- 260 Convenienter inter beneficij resignationem & permutationem: quodque hoc fieri nequeat sine Episcopi autoritate.
- 261 Qui in hac re comprehenduntur Episcopi nomine.
- 262 Permutatione beneficiorum, quatenus a permutationibus, tractatio de ea remittitur.
- 263 Permutatione beneficij unius facta sine Superioris autoritate, illicita est ac simoniaca.
- 264 Beneficium tantum cum beneficio, potest permutari auctoritate Episcopi.
- 265 Beneficium simoniaca obtentum aut aliter habitum sine titulo, non potest cum alio beneficio permutteri.
- 266 De difficultate, An simonia committatur in beneficiorum permutatione, in qua in qualitas per pecuniam reducitur ad equalitatem.
- 267 Desimonia que committitur in usu iurius patronatus.
- 268 Quando sit aut non sit simonia beneficium conferre consanguineo.

- 269 *Simonia. Et iure diuino prohibita, vendere prouentus annexo: iuri spirituali, quatenus tales.*  
 270 *Quomodo sieri posset Papa auctoritate eorundem prouentuum venditio seu alienatio.*  
 271 *De annatis, quod non sit simonia eas exigere.*  
 272 *De quindemis, quod nec in earum solutione sit simonia.*  
 273 *Nec item in taxationibus & compositionibus que sunt pro expeditione literarum Apostolicarum ad obtinenda beneficia.*  
 274 *Pensio quid & quotuplex sit.*  
 275 *Pensiones communes, seu que indifferenter tam laicis, quam Clericis conferuntur, sine simonia vendi posse probabile est.*  
 276 *Non item Clericis proprie, seu que illis ut Clerici sunt conferuntur.*  
 277 *Eorum alia dantur pro spirituali officio, seu ministerio: que sunt varia.*  
 278 *Alia dantur pro beneficio Ecclesiastico: idque tribus modis.*  
 279 *Nonnulla de istis notanda.*  
 280 *Papa potest pensionem imponere super aliud beneficium resignari, quam illud quod ei resignatur.*  
 281 *Quomodo nec simonia nec iniuria sit clausula apposita in reservationibus pensionum vel solutio, sine habita, sine non habita beneficii possessione.*  
 282 *Quomodo labo simonia careat quod pensio auctoritate Papa redimatur anticipatis solutionibus.*

**A**D hunc locum spectat maxime, simonia que in beneficio Ecclesiastico committitur, tanquam ea que principiam difficultatem habet: ad quam minuendam faciunt quidem multa eorum, que antea in cap. II. & XII. generaliter dicta sunt de simonia; sed tamen superfluit adhuc multa: que completemur explicatione aliquot questionum.

Cui premitendum est primo, beneficij nomine significari ius percipiendi fructus ex bonis Deo dicatis, Clerico competens ob diuinum officium. Vbi aduerte beneficium non esse fructus, seu prouentus qui percipiuntur ex reb. Deo dicatis: neque esse ministerium Ecclesiasticum, ob quod illi percipiuntur: sed esse ius illis percipiendi tanquam profectos ex reb. que fideliter pietate in Deum, oblati sunt, & Ecclesia auctoritate instituti ad sustentationem ministrantium Deo Clericorum. Dicuntur vero dicatae Deo seu consecratae in ipsius cultum & obsequi: quia id quod impeditur Clericis prout Dei ministeria obeant, Deo ipsi tribui dicuntur.

Prænotandum est secundo, beneficij ius esse spirituale, prout vocatur in cap. Dilectio, De præbendis §. Procurator. Erratio est, quod non nisi persona Ecclesiastica, nec nisi ob ministerium Ecclesiasticum, nec nisi auctoritate Prælati Ecclesiastici detur; prout satis patet ex probato, Ecclesia ysu. Vnde nulla controvressia est, quin illud vendendo, simonia iure diuino prohibita committatur. De quo postea. Iam vero beneficium ius est spirituale, non quidem secundum suam substantiam, cum consistat in rebus temporalibus, puta in vino, tunico, & alijs eiusmodi percipiendis: sed quia annexum est spirituali eo nomine, quod in illo a quo haberetur, ordinem Clericalem ac ministerium clericale præsupponat.

Prænotandum est tertio, multis modis beneficium acquiri: nempe collatione, præsentatione, nominatione cum institutione, itemq; postulatione vel electione cum confirmatione: de quibus agendum est pluribus in sequenti lib. 30. tract. 3. qui erit de pertinentibus ad statum Clericorum.

Prænotandum est quarto, pro generali regula teneri: quod simonia committatur in beneficio quoties pro ipso habendo aliquid pecunia estimabile promittitur aut datur, nempe si quis promittat, vel det aliquid tale ut nominetur aliquis, vel præfenteretur, vel postuletur, vel eligatur, vel instituatur, vel confirmetur in beneficio, vel ut conferatur alicuius beneficium, vel in alicuius fauorem renigneretur, vel cum aliquo permutteretur. Quæ regula manifesta est ex cap. Super eo, De transactionibus: immo ex

toto tit. De simonia: & ex 1. quæst. 3. apud Gratianum fere per totam, & aperite ex Concilio Trident. sess. 24. cap. 14. Dereformat Quibus ita prænotatis ad propositum explicationem aggrediendum est.

## QVÆSTIO I.

Quomodo simonia committatur in electione ad beneficia.

DE hoc re notanda sunt aliquot documenta. Primum est, Merito excusari a simonia eum, qui dat pecuniæ ne eligatur indignus, relieto digno: non item eum qui dat ut eligatur dignior relieto minus digno: quando electio arbitrio eligentium tota relinquitur. Huius prior pars probatur: quia tunc intentio dantis censeri potest tantum esse impeditre iniustitiam quæ committeretur eligendo indignum prætermislo digno. Posterior vero probatur: quia tunc intentio dantis non censetur esse impeditre peccatum, quod nullum in eo est (cum dignorem tunc eligere, sit tantummodo consilij) sed facere videlicet eligatur: quod nequit eo modo, sine labore simonia: nisi talis pecunia detur ad redimendam vexationem: que conditio sufficit ad talen labem abtergandam, iuxta dicta in præced. num. 133.

Secundum est, Non modo tempora, sed nec beneficium licet promittere pro suffragio, seu voce electionis; ex cap. De hoc, extra De simonia: ubi id punitur pena depositionis.

Tertium est, Simoniam esse, si quis alicui Ecclesia de sua bona ut eligatur in canonicum, etiamsi daret ut præbenda ex illis constitueretur: non autem si ea absque ullo pacto offerret & simul rogaret in Canonicum admitti, sibiique permitti eadem bona pro præbenda retinere: atque eisdem Ecclesia Clerici pure consentiant. Ita statuit expressè in cap. Tua nos, De simonia. Adde talem bona sua donando Ecclesia, possibsi reseruare aliquam partem fructuum, sicut & postulare concedi sibi ius patro-natus.

Quartum est, non esse simoniæ si quis ad beneficium eligatur & admittatur cum pacto ut soluat onera, & præster debita obsequia eidem beneficio imposita: hoc habetur ex cap. Significatum, De præbendis.

Quintum est, Simoniam committiri, si electores sibi in vicem dicant: placeat tibi pro meo suffragium ferre, & ego pro tuo suffragium feram, vel aliud æquivalens. De qua re videndum est Sylva. in verbo, Simonia, quæst. 13. dicto. 4.

## QVÆSTIO II.

Quomodo committatur simonia in resignatione beneficij.

Prænotandum est, resignationem beneficij esse liberalem eisdem dimissionem, factam in manibus Superioris, illiusve ad quem pertinet in eodem beneficio alium instituere. Que dimissio dicitur etiam tum cessum renuntiatione vnde Summularij de illa agunt in verbo Renuntiatio. Distinguitur autem in absolutam seu puram, & in conditionalem: quarum illa est, que in manibus Superioris fit, ut ipse cui voluerit beneficium resignatum conferat. Pro qua sumendo pecuniam, simoniæ committit certum est, ex cap. Cum pridem De patetis. Videri possunt que Sylvestris habet in verbo Renuntiatio quæst. 6. dicto 1. Conditionalis vero est duplex; una quæ sit ex causa permutationis, de qua in sequenti quæst. & altera quæ sit in fauorem alicuius tertij, ut illi beneficium resignatum conferatur. De qua infinitius præsens quæstio. Ad cuius explicationem aliquot documenta proponemus.

Primum est, Resignationem beneficij factum in fauorem tertij, id est, adiecta conditione quod nec alias, nec alio modo fiat: non esse quidem simoniacum iure naturali & diuino: esse tamen iure positivo, tanquam per ipsum prohibitam, ut iniuriosam rei spirituali.

Huius prior pars ex ea patet, quod talis renuntiatio non sit venditio rei spiritualis pro temporali: quandoquidem pro nulla re datur, gratisque offertur: non ta-

men

men cuiuslibet sed solum ei personæ in cuius fauorem re-signatur; quod non est contra Christi præceptum. Gratias accepisti gratis date; quod nec iubet, nec prohibet dare vni portius quam alteri. Posterior vero, quam habet Nauar. in Enchir. cap. 23. num. 107. ad 10. cum pluribus aliis, quos refert & sequitur Suarez in memorato lib. 4. cap. 35. num. tertio: con-firmatur ex cap. fin. De pæctis: vbi oratione pactum & conuenio circa spiritualia dicitur debere omnino cessare: & ex cap. Quæsiacum. De rerum permutatione: vbi dicitur, quod pæctio circa spiritualia vel annixa spiritualibus la-bem simoniae semper continet. Adde quod ex Conclilio Trident. sess. 25. cap. 7. De reform. & ex Canonibus qui ibidem in margine citati habentur: interdicta sit in beneficiis species omnis hereditariæ successionis: cuiusmodi aliquam talis resignatio continet. Et certe experientia docet plerisque fieri, ut ex resignationibus multa mala oriuntur, dum beneficia ad indignos reliquias per-servantur: eo quod in illis resignandis pæcipua ratio habeatur carnis & sanguinis.

Secundum documentum est. Prædictam renunciacionem licite fieri in manibus Papæ. Ratio est, quod id sit tantum contra ius Canonicum, supra quod Papa potestatem haberet. Adde quod idem à multis seculis secundum Romanæ curiæ Aulum, sit seruatum teste Nauar. loco cit. vbi & notat Gregorium XIII. cœpisse nihilominus ab eo recedere: etiam si permitteret ut simul cum renunciatione vnius, præsumetur petitio alterius, cui renuntians vellet beneficium conferri.

Tertium documentum est. Eadem resignationem in manibus Ordinariorum fieri, prohibitum esse non solum stylo curiæ Romanae, sed etiam iure communis. Hoc ex glossa ad cap. Ex parte 1. De officio delegati habent Nauar. loco supra memorato, & Rebuffus in præxibeneficiis par. 3. tit. De pura resignatione: per cap. Quam pio. 1. quæst. 2. & cap. Cum pridem, & cap. fin. De pæctis: quibus prohibitur omnis conditio, conuenio, & pæctio in beneficiis Ecclesiasticis. Inde enim sequitur, Prælatos Papa inferioris, qui violationem iuriis communis. (cuius p. quo subiunguntur, ex cap. Cum inferior, Demiior. & obediens.) purgante nequeunt: non posse admittre resignationem beneficij factam sub ea conditione, seu pæcto, ut tali vel tali conferatur: adeo ut beneficium sic acceptum, tanquam per simoniæ collatum, possit à Papa impetrari, ut ibidem in fine Rebuffus haberet, concludendo contra Staphileum, talem resignationem fieri non posse. Idem contra Sotum tenens Suarez in sequenti num. sexto; in confirmationem adserit perpetuam Ecclesiæ consuetudinem, quæ habet ut inferiores Prælati non admittant tales renunciations. Id quod argumento est referuari Papæ; siue cuius proinde licentia (ut idem ibid. tractat à num. 11) si ipse inferior, cum tali conditione renunciationem acceptans, conferat beneficium, collatio erit nulla tanquam facta à non habente sufficientem autoritatem. Erit item nulla, si contra acceptet quidem renunciationem, sed reiecta conditione resignantis, beneficium conferat alij quam ei in cuius fauorem resignavit; quia per talem renunciationem beneficium non vacat, donec ad impletam sit conditio; sub qua, & non aliter, talis volunt se priuare eodem beneficio. Videri potest idem author.

Quartum documentum est. Ne mentalem quidem simoniæ esse, si in manibus Ordinarij resignationem pure simpliciter queat: adeo que sine villa conditione, vel pæcto expresso aut tacito: quantumcumque fia ea intentione, videtur certa persona. Istud est Nauar. in Enchir. cap. 23. num. 107. ex communice recepta glossa ad cap. Ordinationes 1. quæst. 1. verbo. Pretia. Estque Diu Anton. 2. par. tit. 1. c. 5. §. 11. Item Sylu. in verbo Renuntiatio quæst. 6. dicto 2. Tab. eodem verbo num. 4. & Armillæ nu. 3. Confirmatur vero, quia ibi non est voluntas percipiendi aliquid pecunia affirmabile pro re spirituali. Si quis tamen haberet intentionem resignandi beneficium in manibus Ordinarij, non simpliciter, sed cum pæcto ut conferatur certa perso-na, simonia est mentalis, saltem positiva: ut sufficienter probatur ex iuribus antea memoratis, prohibentibus pa-ta pro spiritualibus obtinendis. Quam simoniæ pecca-

tum esse mortale Nauar. expressit in fine eiusdem nu. 107. Erratio est potest, quod iniurio sit Ecclesia; in qua fovere potest perniciosa in beneficiis successionem, quasi hereditas am.

Quintum documentum est. Non esse simoniæ, nec illicitum in foro conscientiæ, quidquid sit de foro extero, si post resignationem pure ac simpliciter factam in manibus Ordinarij resignans ore eundem Ordinarium, ut beneficii resignationem conferat: alicui certo, qui dignus sit. Istud etiam habet Nauar. in eodem num. 107. ad 10. & in lib. 5. consiliorum tit. De simonia consil. 36. & 38. Et confirmatur; quia id non est contrarius naturale vel diuinum: cum tota res sit elicita arbitrio eiusdem Ordinarij: ita ut liberum ei sit cuius idoneo illud conferre: id quod, ipsum resignandi verbum importat. Nec etiam est contra ius canonicum cui tantum repugnat resignationem factam cum pæcto & conuenione. De qua rotatius Suarez in eodem cap. 35. num. 15. & deinceps; additis non nullis, quæ comprehenduntur aliquot sequentibus documentis.

Sextum estigatur, de quo ille in num. 18. Non valere renunciations, titulo ac colore permutationis factas coram Ordinario: ut si ergo renunciem in fauorem tui ne-potis, & tu in fauorem mei: quia licet videatur quædam permutatione, non est tamen pura, sed mixta cum resignatione in fauorem tertij; ad quam approbandam non est Ordinarij data potestis iuxta antedicta.

Septimum est, de quo idem num. 19. & 20. Non esse licitum permutationem fingere, ut renuntiatio quæ sit in gratiam tertij ab Episcopo acceptetur tanquam permu-tatio. Nam id aperte iniuriosum est, tum Ecclesia contra cuius canones per apparentem permutationem, vult quis reddere validam simplicem renunciationem in fauorem tertij factam: quam nullam esse idem ius decen-nit: Tum etiam Episcopo qui tunc piter decipitur, dum putat se acceptare renunciationem factam gratia per-mutationis, & reuera acceptat simplicem, in fauorem tertij. Vnde fit ut talis renuntiatio sit nulla, vi pote que sit si-ne sufficienti autoritate, nec etiam valeat collatio con-sequens: quialicet ad eum Episcopus sufficientem habeat potestatem: in eam tamen non conlenit sufficienter, ignorantia impediente. Immo etiam si hæc abest illa non valeret: eo nimis nomine, quod beneficium con-ferri non posse, nisi varet: & in tali casu cum renuntiatio sit nulla, non inducit vacationem.

Octauum documentum est, quod insinuat à Nauar. in cit. num. 107. ad 10. Simoniacum esse, resignationem beneficij, quæ sit re seruata pensione sine autoritate Papæ. Hoc ab omnibus receptum esse notat Suarez. Et probatur tum ex cap. Cum Clerici. De pæctis; tum ex eo quod pensio sit res pure temporalis: vi pote que solum est onus quoddam pecuniarium: nimis obligatio numerandi certam pecuniam, imposita beneficio antequam ipsum conferretur. Quam obligationem adiutare non habere rationem pretij; quia non imponitur beneficiario ad compensationem faciendam: sed imponitur beneficio antequam conferatur. Quod ita oneratum transit ad ipsum beneficiarium. Id quod non est natura, & illicitum: ideo que fieri potest Papæ auctoritate: qui non subest Ecclesiasticis transactionibus.

Quod autem in hacre dicitur de pensione, pari ratio-ne dieendum est de omni alio onere quod sit estimabile pecunia. Vnde, ut Suarez ipsius ne monet in fine nu. 23. in be-neficij renunciatione facta in manibus Papæ cum condi-tione pensionis, cauendum est ne priuatim, & sine eiusdem Papa approbatione, adiiciantur onera quæ non sint inclusa in pensione ipsa: quale esse potest: quod pæcto antecedente, is qui beneficium accepturus est obligetur ad dandam laicam cautionem de pensione soluenda: aut ad dandam aliquam anticipatam solutionem. Item quod is qui habuit beneficium litigiosum, & multas expensas fecit litigando, atque illud tandem obtinuit, renuntiat ei-dem in fauorem tertij; sub conditione ut tales expensas sibi refundat: quod quidem constat esse onus pecunia æ-stimabile: nec per se, nec per accidentem etum bene-

ficio, aut illius collationi. Vnde fit, ut pro his illud subire, non sit satisfacere obligationi beneficio annexa: sed premium pro eo soluere; quia tales expensæ factæ sunt tantum in commodum illius qui litigabat, neque à cui potesta beneficium collatum est, talium fuit causa: & ideo nullum iure tenetur ad eorum solutionem; itaut ab eo nulla alia ratione petantur quam compensationem renunciationis beneficij factæ in ipsius gratiam: perinde ac si lis antea fuisset de domo, quam quis vendens exigerec vltra iustum pretium expensas quas fecisset in litigando. Nam quia nullo iure ei debentur, merito censeretur non alia ratione eas petere, quam in compensationem venditionis domus: quod sicut iniustum est, sic & illud, est simonia cum, naturali etiam simonia: quam non modo Episcopus, sed nec Papa purgare potest. Licet possit pensionem imponere, aut partem aliquam fructuum in sustentacionem, renunciari assignare: vel alio modo ei consulere: quod & licet posset, etiam si expensa non praecessisset.

252. Nonum documentum est, quod tangit Iacob. a Graphis in lib. 2. Decis. aur. in fine cap. 96. Simoniam etiam esse cum tractatum est de pensione imponenda cum consensu Papæ: & superaditum est: conuentum de ea extingueda: nec quando beneficium ab eodem Papa imperatur, de tali conuentione facta est ei mentio. Nam cum omnis conuentio in aceptione beneficij contraria sit iuri Canonico est ex cap. finali De simonia, purgari debuit auctoritate ipsius Papæ: quod fieri non potuit ipso eam ignorante. Vbi nota obiter ex Nauar. in lib. 5. consit. De simonia consil. 49. conuentionem factam sub beneplacito Papæ non purgari donec Papæ eam actu probaret: ideoque perinde committi simoniā adimplendo conuentionem ante habitam Papæ approbationem, ac implendo non factam sub ipso Papæ beneplacito. Adde etiam ex Sylu. in verbo Renunciatio qu. 6. dicto 3. esse quidem simoniā si quis pro pecunia, vel pensione ex pacto soluenda, renunciet literis Apostolicis De prouisione beneficij sibi facienda, quia vendit ius ad beneficium in iis litteris sibi acquisitum: non esse tamen simoniā si ex officio Iudicis vel bonorum virorum interuentu pure renunciet, & aliquid commodum temporale sibi ab altera parte de honestate, misericorditer oblatum recipiat: prout deduci potest ex cap. Sane, De renunciatione.

253. Decimum documentum est. Simoniam committere oīum qui pro temporali commodo recipiendo, renunciari super beneficio Ecclesiastico aut alio spirituali. Hoc habent in verbo Responsorio Angelus num. 9. Tab. num. 5. Sylu. in cit. qu. 6. dicto 4. & volunti id procedere quantumcumque dictum commodum exigat ratione expensarum & lumptrum, quos fecit in procurando tali Beneficio litigioso. Probatur autem ex cap. Cum pridem, De pactis. Addunt idem ex Innocentio & Hostien. (de quo plenius in sequenti docum. ultimo) non esse simoniā si auctoritate Superioris compositio fiat, & propter bonum pacis detur aliquid renunciari. Item si compositio fiat auctoritate Iudicis, aut etiam alicuius boni & honesti viri constituti Iudicis arbitrii, in quem à partibus litigantibus facta sit compromissio ad bonum pacis. Hæc confirmantur ex cap. Nisi essent, De prebendis. Subiungunt idem consequenter pecuniam dare alicui ne super res spirituali, vt super beneficium. Item exciter, non esse simoniā, si dans habeat ius quæsitum in eadem res spirituali, & pecuniam det pro redimenda vexatione. Essere vero simoniā, si vel nullum habeat ius acquisitum ad talem rem, vel dubium sit an habeat iam acquisitum, necne. Ad quod confirmandum faciunt dicta in precedentibus cap. II. quæst. tertia, dub. tertio.

254. Undecimum documentum est. Inter cæteras resignations in fauorem tertij factas, damnari maxime per sacros Canones (vt patet ex Concil. Trident. sess. 25. cap. 7. De reformatione, & ex Canonicis qui ibidem in margine notati habentur) eam quæ sit cum regressu aut cum accessu, aut cum ingressu: sit vero cum regressu, quando quis resignat beneficium, & facultas ei datur, vt ipse si resignatus præmoriatur, redeat ad beneficium resignatum, habeatq; in eo ius pristinū. Fit autem cum accessu quan-

do quis impeditus est obtinere beneficium: vel ob ætatis defectum, vel ob censuram Ecclesiasticam aut irregularitatem, vel ob aliquod crimen; daturque ei facultas, vt post legitimam ætatem, vel absolutionem à censura, vel dispensationem in irregularitate, vel purgationem à crimen, accedere possit propria auctoritate ad ipsum beneficium & illud habere. Fit demum cum ingressu, quando quis beneficium resignat ante acceptam illius possessionem, datque illi facultas, vt si resignatus præmoriatur, resignans accipiat propria auctoritate suum beneficium resignatum, & intret in possessionem illius.

Vnde adverte differentiam inter tria illa: nimur, quod regressus supponat plenum aditum ad beneficium resignatum. Accessus vero & ingressus non supponant; sed ingressus supponat aditum tantum ex parte, quandoquidem non supponat aditum ad possessionem beneficij: & accessus nullo modo supponat aditum, sed potius exclusionem illius per impedimentum Canonicum, quo ponitur obex consecrationis beneficij. Atque de his Rebuffus notat in praxi beneficiorum. 3. part. tit. De regresibus: si fiant ex causa publicæ vilitatis, vt scilicet melius deseruiatur Ecclesia, fauorabiles esse, & ampliandos: si minus daminabiles esse & reprobandos.

Tanquam documentum ultimum addi potest de renunciatione beneficij super quo litigatur primo si renunciatio sit liti tantum eam fieri posse propria auctoritate, vt cum duo sibi mutuo item mouerentur super beneficis quæ possident: & inter se conuenient, vt uno simpliciter renunciante liti alter simili modo renunciet, itaut utrum sine onere nouo perseueret in sua possessione, totaq; res maneat in suo statu. Ratio vero est quia id non est de se illicitum nec iure canonico sic prohibitum vt opus sit auctoritate Superioris purgari.

Secundo, si cum renunciatione liti coniuncta sit renunciatione beneficij, vt si in proposito casu litigantes transfigant, vt vicissim alter alterius beneficium accipiat; tunc opus esse auctoritate Superioris ratione permutationis beneficiorum quæ interuenit. Ea enim est pactio iure canonico prohibita per cap. finale De pactis: ideoque eget purgatione facta per auctoritatem Superioris: qui esse potest non modo Papa: sed etiam Ordinarius, vt ante notatum est ex cap. vñco De rerum permutat. in 6. Idem iudicium est, si lis sit super plura beneficia, & litigantes transfigant inter se vt unus unum beneficium pacifice possideat & alter alterum. Nam & in eo certitur quædam ratio permutationis. Deinde cum ius vñiusque sit dubium, confraneum est auctoritate Superioris ad quem pertinet collatio transactionem fieri: cum contingere possit vt alterutrius nullius sit de facto: quod alteri auctoritate propria dare non potest.

Tertio, si de uno tantum beneficio contendatur & pro liti renunciatione (qua illud diuidi neque) detur aliud beneficium: vt cum litigans pro beneficio pinguī colligitanti offerat beneficium minus, vt renunciari liti: quia in tali casu cernitur quædam ratio permutationis, debet auctoritas Superioris sicut in precedentibus interuenire: aut si rationem permutationis neges, debes concedere rationem resignationis in fauorem tertij: quæ ante diximus requirere auctoritatem Papæ.

Quod si in eodem casu detur aliiquid temporale: vel datur ex sola honestate & misericordia, post pure factam renunciationem: & tunc non esse necessarium Superioris auctoritatem, dubium non est; quia cum non modo naturali sed nec canonico iure id prohibitum sit, nonne ipsius Superioris purgatione. Vel datur vt premium, quod ne Papæ quidam auctoritate licitum esse potest tanquam iure naturali & diuino damnable ac simoniacum. Vel datur alia iusta de causa tanquam onus rationabiliter subeundum: de quo iudicare non relinquitur voluntati litigantium: qui solent intendere propriæ vilitati, maxime temporali: sed committit prouidentia Iudicis, qui ratione officij præsumitur intentionem haberet etiam. Et cum in tali causa constitutus sit tanquam distributor, ei conceditur vt vtrique parti prouidere possit de fructibus beneficij, prout visum fuerit magis expedire, properet

propter bonum pacis & utilitatem; iuxta cap. Nisi, De præbendis.

Quo pacis & utilitatis nomine ut Suarez notat in tractat. 3. Derrligione lib. 3. cap. 51. num. 22. intelligitur commodum illud temporale, & ideo pretio estimabile, quo litigans consequitur per pacem cum colligitane constitutam: tanquam liberatus a magnis incommodis tibus quas adferre solent lites. Qui & addit in tali impositione oneris temporalis eidem commido correspondentis, Judicem posse ratione aliquam habere iustitiae & æquitatis, ob quam beneficiarius merito debeat illud sustinere: qualis in eo cernitur, quod Clericos suo iuri renuntians patiatur necessitatim alimentorum: ad quæ recipienda ex tali beneficio, possit iustum causam habere, ratione illius etiam si dubius. Item quod multos labores suscepit, magnas expensas fecerit, aliasque incommodes in protectione causæ per se pessus sit. Quæ rationes cum temporales sint, expendi possunt à Iudice, vt aliquid temporale ad indicet litiganti qui renuntiat liti.

Quod autem hæc habeant locum in Iudice arbitrio, seu in quem litigantes compromiserint, vt rem componerentur. Doctores consentire per cap. 2. De arbitris, notari idem Suarez in sequenti num. 24. qui & rationem addit: quia manifesta iniuritia committeretur: eum beneficio qui ius in illud habuerit priuando sine compensatione iure concessa ob bonum pacis, aliamve iustum causam. Admonet quoque idem ibidem, supponendum imprimis esse tale arbitrium compromitti non posse nisi in Clericos, quandoquidem materia & persona sunt Ecclesiastica, eosque viros prouidios & honestos quorum ordinatio nec suspecta est, nec malum exemplum habere queat: iuxta cap. Nisi, De præbendis. Quod & ratio dictat: quia illud munus et graue: requirens autoritatem conferendi beneficium: in tali casu iure concessam in eodem cap. cum fieri possit, vt titulo existente dubio, beneficium adiudicetur ei qui in rei veritate non haber illum: ideoque arbitrandeo conferendum sit ei, vt censeatur bene sufficienterque prouisus.

Cæterum licet intelligere ex dictis, octauum documentum, in quo dictum est simoniacam esse resignationem factam cum reservatione pensionis sine Papæ autoritate: refingendam esse ad casum in quo partes de beneficio resignatione inter se tractantes in ordine ad consensum & ordinationem Prælati, conuenient ut resignatio beneficij fiat cum onere soluendi ex eo pensionem. Cuiusmodi trahatio reprobatur iure canonico in cap. Constitutus cap. Præterea & 1. 2. De transactionibus, & in cap. Cum pridem De pactis: ideoque à Prælato qui tenetur eidem iuri le conformare, admitti non potest. Secus est vero, si partes nihil prius inter se de pensione tractarint: sed rent totam Prælati arbitrio componendam reliquerint. Nam is arbitrio suo, modum eum compositionis potest constituere, vt unus retineat beneficium de quo litigatur, & pensionem de illo soluat colligant. Quod eidem Prælato tunc licitum esse ob bonum pacis Doctores quos refert Giga de pensionibus quæst. 6. num. 3. & 4. colligunt ex verbis illis citati cap. Nisi. Quod autem ordinatum est circa reliquum, vt ipse virginis libras de redditibus Capituli, & quadraginta de prouentibus prioratus, percipias annuatim: hoc secundum prouidentiam intelligitur esse præceptum ex arbitria potestate. Non est autem existimandum, in eo compensationem iuris spiritualis fieri, pro temporali onere, quod illicitum est ex cap. 2. De arbitris, & ex cap. finali De rerum permutatione: sed Prælatum concessione iuris, per suam prouidentiam iustis de causis separare à fructibus beneficij certam portionem, & alteri eam applicare.

Verfatur autem in dubio, An talis penso imponi possit ad vitam eius cui assignatur: an solum ad vitam personæ cui beneficium attribuitur. Hoc tractat Suarez in eadem cap. 51. num. 18. sequiturque sententiam eorum qui existimant imponi posse ad vitam eius cui assignatur: eo quod usus communis declarauerit id esse magis conforme iuri; ad idemque faciat, quod in cap. De cætero De transactionibus dicitur pensionem impositam per transactionem iuridicam sine autoritate Episcopi, non exceedere vitam

cius cui est imposita. Vnde per argumentum à contrario inferri potest, authoritare Episcopi tales imponi posse quæ vitam eiusdem exceedat, sive ad vitam eius cui assignatur. Nec obstat memoratum capi. Nisi in quo contrarium satis aperte insinuari videtur: quia in causa illius, pensio non erat imposta authoritate Episcopi; sed aorum arbitratorum iudicio: sicut & in illo cap. De cætero, & in cap. 3. De collusione detegenda.

## QUESTIO III.

Quomodo de simonia committatur in permutatione beneficiorum:

MAGNA habet conuenientiam cum resignatione permutationis beneficiorum, cum nihil sit aliud quam mutua, & reciprocata beneficiorum resignatione, facta vt multo alter, beneficium obtinet alterius. Nec enim qui beneficium permuteat, ius suum transfert in alterum, vt sit in aliis permutationibus; sed ius suum cedit, & resignat in manu collatoris, vt is illud alteri conferat, ita vt non sit tam permutation, quam duplex resignatione, cum dupli collatione. Cæterum ad proposita questionis, sicut ad precedentis explicationem, aliquor documenta trademus.

Primum esse potest: quod in permutatione beneficiorum non committatur simonia iure diuino, sed iure tantum canonico prohibita: nisi fiat ob pecuniam, in premium illius datam. Atque non committit iure diuino probatur; quia non alter quam dando temporale in premium rei spiritualis, committitur simonia iure diuino prohibita. In permutatione autem beneficiorum darur formaliter ius spirituale unius, pro alio simili iure spirituali alterius. Committri vero simoniā iure canonico in eodem calu (prout expresserunt Nauarrus in Enchir. cap. 23. num. 100. vers. 3. & Victoria in relectione priore Desmontanum. 17.) patet ex cap. Quæstum: & ex cap. Cum olim & ex cap. Cum vniuersorum De rerum permutatione. Quod intellige tunc tantum contingere, cum talis permutatione Superioris autoritate facta fuerit; prout notat glossa ad citatum cap. Quæstum verbo Non possum, iuxta textum ibid. Si autem, & cap. Inter cetera De præbendis. Ex quibus locis, & clarissim ex cap. unico De rerum permutatione in sexto) patet adhuc Superiorum illum esse posse, non modo Papam, sed etiam Episcopum.

Cuius nomine qui comprehendantur, copiose differit Suarez in citato lib. 4. cap. 32. Contenti etiam pro præxi notare primo, quod ille alii citatis habet num. II. nomine Episcopi intelligi eum qui habet iurisdictionem Episcopalem, etiam si non habeat Episcopalem dignitatem: vt Capitulum sede vacante: & Abbas exercens in suis, illa quæ sunt officijs & curæ Episcopalis, non requirentis consecrationem Episcopalem: cuius generis esse actionem permutationis beneficiorum, dubium non est.

Mouet autem difficultas, quam idem author conquerent tractat. An enim nomine comprehendantur alii Prælati, qui etiam iurisdictionem non habeant: ad ipsos tamen spectat collatio beneficiorum permutatione: adeo vt ipsi possint eorum permutationem sufficienter approbare, neque ad id sit opus interuenire Episcopi autoritatem. Censet vero, pro solutione distinguendum esse: vbi Prælates, ad quem pertinet collatio, consuetudinem habuerit approbandi permutationem beneficiorum sua collationis, illam nihil amplius requiret tanquam factam Episcopali iurisdictione, quam ad eum actum, tali Prælato per præscriptionem acquisita sit.

Vbi autem non est consuetudo, quæ tale ins præscriptione acquisitum indicet, requiri authoritatem Episcopi approbantis permutationem, & conventionem partium; si nequa approbatione censetur simonica: ex cap. Quæstum De rerum permutatione. Non poterit tamen ipse Episcopus procedere ad collationem eorumdem beneficiorum, nisi de consensu illorum Prælatorum ad quos ea pertinet; ac etiam patronorum, si sint beneficia iuris patronatus.

GINAL.  
AXIS  
RUP  
V

Secundum documentum est: Volentes permutare beneficia, posse absque simonia labore tractare de tali permutatione facienda, & concludenda beneplacito, & auctoritate Superioris, ad quem pertinet permutationem ipsam approbare. Hoc (etiam si contradixerit Hostiensis) tenendum esse cum aliis, notat Sylvestris verbo Permutatio 2. q. 5. Addens ne quidem tunc laborem eam, permutantes incurrere, cum permutationem conluserint obligando se ad standum conventionis inter se factas: dummodo fecerint, non quidem simpliciter, & absolute, sed sub expressa conditione, si Superiori placuerit. Talis enim conclusio nondum habet vim contractus validi, cum suspendatur usque ad Superioris consensum. Quod vero per cap. finale De pactis, & per alia in praecedenti documento citata, damnatur conuenio & pactio in beneficiorum permutationibus: debet intelligi de ea quae sic concluditur priuata permutantium auctoritate, ut auctoritas Superioris nulla ratio habeatur, neque ad illius officium exigendum conclusio ordineatur. Et certe quod inter se tractare de beneficiorum suorum permutatione, non sit illicitum beneficiariis, satis constat ex eo, quod Superior beneficium permutationis causa in manus ipsius resignatum, alteri quam ei cum quo de permutatione facienda conuentum est, conferri nequeat: ex Clemen. vnicam De rerum permutatione. Sic ut igitur permutatio ipsa est licita, erit quoque tractatio, qua eam tanquam medium necessarium praecedere debet.

Quam doctrinam Suarez approbas in memorato cap. 32. num. 7. mouet praeceps dubium: An in tali tractatione licet permutantibus obligare se, ad perseuerandum in sua conuentione, donec ea praesenterit Superiori, isque recusat eidem consentire. Respondet autem affirmatiue: quia talis conuentio non est de permutatione beneficiorum, nisi iuxta iuris concessionem, totaq; consistit in mutua promissione perseuerandi in concordia inter eos facta: quae de se bona est, nec vitiatur ex obiecto: cum vt supponitur, sit de eo, quod iura permitunt: puta de permutatione facienda secundum beneplacitum eius Superioris, cuius est illam approbare aut reprobare.

Tertium documentum est: Beneficiorum permutationem factam sine Superioris auctoritate non tantum simoniaca esse iure positio, ut ante huiusmodi est: sed etiam esse de se illicitam. Istud satis indicant verba illa cap. penult. De rerum permute. Licet ipsi per se de iure non possent Ecclesiastica beneficia permutare. Et confirmatur: quia permutatione beneficiorum includit corundem ut resignationem, sic & nouam collationem: quia in facere priuata auctoritate, est iniuste sibi usurpare ius Superioris, ad quem ea pertinet; ut ad dispensatorem auctoritate Apostolica constitutum: non modo spiritualium, sed etiam temporalium bonorum illius Ecclesiae cui praesicuntur. Accedit quod permutatio beneficiorum requirat illorum, tum renuntiationem, quae fieri debet in manu Superioris iuxta textum expressum in cap. Admonet, De renuntiatione: tum nouam collationem iuxta textum item expressum in regulâ 1. De regulis iuriis extra. Adeo ut verum sit, non posse permutationem beneficiorum fieri propria permutantium auctoritate. De quo Suarez in fine eiusdem. cap. 32.

Quartum est: Non posse absque simonia (sicutem positiva seu prohibita iure canonico) permutari beneficium cum pensione vel patrimonio ad cuius titulum Clericus est ordinatus, neque cum iure decimaru, vel cum iure patronatus, vel cum remobili benedicta aut consecrata, puta calice, aut alia, cuius est usus in sacro ministerio, vel cum iure ad beneficium, quod non fit in re, sed tantum ad rem, per accessum, vel regresum vel electionem, vel presentationem, vel aliam nominationem. Istud est Nauarr. in Enchir. cap. 23. num. 100. vers. 3. Quod extendit ad permutationem iuriis ad rem, cum simili iure, aut cum beneficio siueiam quaevis, siue adhuc vacante. Pater autem ex cap. Cum pridem. & cap. finali De pactis, in quo omnis pactio & conuentio pro spiritualibus obtainendis, prohibita est: adeo ut ipsa fieri nequeat absque Papa dispensatione. Imo nec cum ea quidem, si id quod datur in com-

mutationem beneficij sit quid temporale, ita quid detur exceptio in permutatione beneficiorum: quae in cap. Quartum De rerum permute. & in cap. vnicam eodem tit. in 6. permititur fieri auctoritate Episcopi.

Quibus in locis beneficij nomen esse intelligendum proprie, non autem extendendum ad illa memorata, quae non nisi improprie beneficia censeris possunt: bene ostendit Suarez in tract. de relig. lib. 4. cap. 33. praesertim num. 7. & 8. Qui legendus est pro plecta tortus huius rei notitia: additis in qua i. c. em habet in praeced. cap. 31. a. num. 16. Nam in iis immorari nimis longum esset nec pro praxi est omnino necessarium, cum constet esse in ea re tenendum certum, & relinquentum incertum; sicut est id, quod initur tantum interpretatione verborum, qua transferuntur a propria sua significatione: sicut transfertur nomen beneficij accipiendo ipsum in sensu quo ante memorata significetur.

Quintum est: Eum qui beneficium simoniaco obtinet, aut aliter habitum sive titulo, permutat in manibus legitimis Superioris, cum alio beneficio: nullum ius acquirere ad idem beneficium. Hoc habet Syl. in verbo Permutatio 2. quæst. 13. conclu. 6. Et probatur: tum quia ex praecedenti documento, is qui permutat beneficium, debet ius quæsumum in eo habere, iuxta illud in cap. vnicam De rerum permute. Secundum formam iuris sua beneficia permutare volentes. Nam vox (sua) significat ius quæsumum habere: tum quia Prælatus conferens beneficium causa permutationis non conferens, impliciter & libere, sed ob aliud dimisum: tum denum quia res aliena permutari non potest ex lege 1. §. 3. ff. De rerum permutatione. Beneficium vero, cuius non habetur iustus titulus, alienum est.

Sextum documentum est: Certum esse quidem simoniaca committiri quando permutantur beneficium dignius cum minus digno (vt decanatum cum canonicatu simplici) datur pecunia in compensationem inæqualitatis illius spiritualis: quia nihil ad simoniæ labem contrahendam refert, an detur premium pro re spirituali, sive in parte sive in totum. Nihilominus difficultatem est, utrum simonia committatur dum fiunt duo contractus: prior quidem, quo beneficium simpliciter & libere permutantur, nulla habitatione possessionum eis admixtarum: posterior vero, quo permutatur ex ipsæ possessiones; quæ cum temporales sint, possunt per temporale datum & acceptum, reduci ad æqualitatem. Atque talem reductionem factam per tractatum huius posterioris permutationis licitam est, aperte sentiunt Syl. in verbo Permutatio 2. quæst. 6. Angelus in eodem verbo num. 6. Taberna in verbo Beneficium 3. num. 18. & in eam sententiam propendent Cas. 2. 2. quæst. 100. art. 4. & Nauarr. in Enchir. cap. 23. num. 100. vers. 3. in fine: quorum fundamentum est cap. Ad quæstiones De rerum permute.

Ilicitum vero esse indubitacer afferit à Victoria in priore parte relectionis De simonia numero 17. sub finem. Cuius fundamentum est, quod alioqui, si quis permutaret præbendam non habentem redditum, cum habente redditum ducentorum aureorum, posset dare ei mille aureos ob talium beneficiorum inæqualitatem: quod dicere est beneficia ipsa venalia facere: cum id perinde sit ac dicere pecuniam dari posse pro beneficij renuntiatione in compensationem emolumentorum temporalium quæ habet admixta. Eamdem sententiam pluribus aliis in eam citatis in sequenti cap. 34. num. 6. Suarez præferrit praecedenti. Ratio vero est, quod talis permutatione sine simonia iure diuino prohibita fieri nequeat nisi possessiones ipsæ à beneficio, iure精神 cui coniunctæ sunt, separantur. Nam manente auctoritate: is qui vnum vendit, nihil inveniendum relinquunt, iuxta cap. Si quis obiecerit prima quæst. nempe vendit quoque spiritale, cui est admixtum consequenter seu tanquam suo principali: ad quod faciunt dicta in sequenti num. 269.

Iam vero solus Papa potest eiusmodi separationem facere: tanquam eam, quæ eis non repugnat iuri naturali, repugnat tamen iuri canonico, prohibenti divisionem in beneficio fieri: ut pater ex toto titulo ut beneficia sine diminutione conferantur. Extra: fatis indicant, tum verba illa

illa capitulo Nisi essent De p̄tēbendis. Ne forte circa prouentus, aliqua videatur facta seccio prioratus: tum etiam communis praxis ac stylus Romanae curiae. Cum igitur Papa non adstringatur canonis legibus, tanquam carum conditor, aut pars authoritatis: cum conditore: adstringatur vero careeri Prælati tanquam subediti; mirum non est quod illi in re proposita conceditur, itis negari. Quaere ad scholasticam eruditio[n]em accommodata pluribus Suarez in toto eodem cap. 34. Sed pro praxi ita paucis dicta nobis sufficere possunt.

Tanquam addendum est cap. Ad quæstiones, in quo prior sententia fundatur, non aduersari huic doctrinæ: quia ex eo tantum habetur, quod ut beneficiorum permutatio[n]es non sunt de se illicitæ: ita nec permutatio[n]es possessionum eis annexarum, etiam quando refunditur certa pecunia quantitas pro valore maiori vnius quam alterius, quod temporale sumptum præcise, & seorsim à spirituali iure cui admiseretur: sicut quando calix cum calice permittatur, temporale quod à illo maioris valoris est compensatur pecunia nullo respectu habito ad consecrationem: quod quidem non est prædictam beneficiorum permutatio[n]em. Ordinaria ita permettere faciendam: ut tuto & clare iudicari, tenerique valeat superfluum esse ad Papam pro ea recurrere.

## Quæstio IV.

Quonodo simonia committatur in aliis spectantibus ad beneficia.

**A**D huius, ut ad præcedentium explicationem, alii quorundam documenta proponeamus pro praxi.

Primum est: Simoniam committi quoties patronus pro præsentatione, vel nominatione ad beneficium Ecclesiasticum, temporale commodum accipit. Ad quod facit cap. Præterea primi, De transactionibus. Et confirmatur: quia sunt actiones spiritualibus annexæ, perinde ac ius patronatus, cuius sunt proprius usus: quod quidem ius esse spirituali annexum, nec vendi posse expressum est. Extra Deiure patronatus cap. De iure: lateque tractat Suarez in præced. cap. 28.

Commiti etiam simoniā cum pactū fit de beneficio resignando, quando, & in cuius favorem patronus voluerit: aut pactū de pensione soluenda ei cui ille voluerit. Istud patet per ea quæ dicta sunt in præced. cap. II. de simonia confidentiali num. 157. & seq. Commiti præterea, cum quis ordinatur præsentationem aliqui patrōni cum pacto nihil perendi ab eo, ex cap. Si quis. De simonia. Commiti denique, quis habeatus patronatus litigiosum, & cum causidico paciscatur se nominaturum ipsum, si causam sedulo ac diligenter agat. Hochabetur ex cap. Cum essent De simonia: & patet quia in eo temporelē commodum accipitur pro re spirituali: sedulitas enim illa, & diligentia, res est pretio estimabilis.

Secundum documentum est: Non esse quidem de se simoniā conferre beneficium consanguineo, ut in eodem, cap. II. quæst. 3. dub. 7. habitum est; esse tamen si conferatur alteri, non in solum bonum ipsius, sed ut confitens inde prouideat de aliquo temporali cōmodo collatoris consanguinei: aut si consanguineo conferatur ad hoc, ut confitens magnificetur, vel fiat poterior, vel exaltetur ipsius parentela, vel aliud simile commodum accipiatis: quoniam id est in collatione spirituali spectare temporale. Ita Sylvester habet in verbo Simonia quæst. 13. dicto 6. Cetera ex quibus iudicandum est de simonia commissaria collatione beneficij, satis nota esse possunt ex traditis in eadem quæst. 3.

Tertium documentum sit. In beneficiorum prouentibus committi simoniā, iure etiam diuino prohibitam: si quatenus vnum quid ex illis, & ex iure exigendi illos ob ministerium Clericale, conflatur aliquid temporale accipiat. Ita expresse post Cajetanum tenet Nauarrus in Enchir. cap. 23. num. 107. ad II. vers. 5. Et probatur: quia in illo anno, prouentus sunt quid accessoriū: & ius illos exigendi, est quid principale: quod quidem (ut pote spirituali)

vendi non posset. Quare nec potest quod mixtum est ex eo & ex ipsi prouentibus: ut patet ex 3. reg. tradita in memorato cap. II. quæst. 2. Et confirmatur per illud usurpatum in eadem sententiam à D. Thom. 2. 2. quæst. 100. artic. 4. ex cap. Si quis obiecerit prima quæst. 3. Quiquis horum alterum vendit sine quo nec alterum prouehit, nullum invenitum derelinquit. Nullus igitur emat Ecclesiastiam vel præbendam vel aliquid Ecclesiasticum, nec pastillum nec pastum antea, vel postea pro huiusmodi iurat. Hæc ibi.